Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

ATA Nº 248

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada a sessão de Defesa de

Dissertação de Mestrado, na qual a mestranda Isabelle de Lima Almeida apresentou o trabalho intitulado "Morar

nas areias, morar na cidade: o lugar da habitação no processo de urbanização de Fortaleza (1850-1945)". A sessão

teve início às quatorze horas e trinta minutos e ocorreu de forma remota, tendo a discente e os membros da banca

examinadora participado por videoconferência. A banca foi constituída pelos doutores: Prof. Jose Clewton do

Nascimento (Orientador e Presidente da banca, UFRN), Prof.ª Maria Dulce Picanço Bentes Sobrinha

(Examinadora Interna ao Programa, UFRN) e Prof. Luis Renato Bezerra Pequeno (Examinador Externo à

Instituição, UFC). Após a exposição da pós-graduanda e a arguição da banca, a mestranda foi considerada

APROVADA, tendo sido lavrada esta Ata, que vai assinada pelos examinadores e pela discente. A versão final da

Dissertação deverá ser submetida, via SIGAA, no prazo máximo de 90 dias, contemplando, caso necessário, as

alterações definidas pelos membros da banca examinadora na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 83 da

Resolução 008/2022 - CONSEPE, a candidata apenas obterá o título se cumprir as exigências acima.

Dr. LUIS RENATO BEZERRA PEQUENO, UFC

Examinador Externo à Instituição

Dra. MARIA DULCE PICANÇO BENTES SOBRINHA, UFRN

Examinadora Interna

Dr. JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO, UFRN

Presidente

ISABELLE DE LIMA ALMEIDA

Mestranda

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 3215-3776 •

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

ISABELLE DE LIMA ALMEIDA

ATA Nº 248

Título: Morar nas areias, morar na cidade: o lugar da habitação no processo de urbanização de

Fortaleza (1850-1945) NATAL

Banca examinadora:

Prof. LUIS RENATO BEZERRA PEQUENO Examinador Externo à Instituição

Prof. MARIA DULCE PICANÇO BENTES

SOBRINHA

Examinadora Interna

Prof. JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [  ] INTRODUÇÃO

2. [ ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [ ]       METODOLOGIA

4.             [ ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [ ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

O trabalho é bem estruturado, com fundamentação teórico-metodológica pertinente e bem desenvolvida, com base

dociimental que ilumina a moradia como fundamento para o entendimento histórico e inter-escalar, evidenciando a

importância do olhar para os territórios popularea onde ao longo do tempo vieram se alojar diferentes formas de

moradia, destacando a abordagem diferenciada de compreensão do processo de urbanização de Fortaleza:

A banca recomenda: uma revisão na introdução e na conclusão, em adequação ao que foi desenvolvido no processo

de pesquisa da dissertação.

A banca recomenda a publicação da dissertação, em sua totalidade, ou sob forma de artigos, em revistas e periódicos.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima mencionada,

foram cumpridas integralmente.

Prof. JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO

Orientador(a)

		2023-12-15T09:32:34-0300